
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 657/2015 - PGE. G. BELÉM (PA), 25 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR Fiscal do Contrato a servidora Élida Guimarães 
Valente, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
Identidade Funcional nº 5889963/1 para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 006/2011 - PGE e CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE.
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de verifi car 
se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que 
se refere à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; 
verifi car se o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos 
se desenvolvem de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao 
ordenador de despesa, informações necessárias ao reajustamento 
de preços, quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre 
ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalidades ao 
contratado, alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das 
etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, de 
modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado 
de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 
73 da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao 
Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades 
que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Substituta do Fiscal do Contrato a servidora 
Camila Fernandes de Lima, ocupante do cargo de Assessora, 
identidade funcional nº 5896183/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 880251
PORTARIA Nº 660/2015 - PGE. G.  BELÉM (PA), 25 DE 

SETEMBRO DE 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR Fiscal do Contrato a servidora Élida Guimarães 
Valente, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
Identidade Funcional nº 5889963/1 para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 005/2011 - PGE e INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL.
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de verifi car 
se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que 
se refere à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; 
verifi car se o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos 
se desenvolvem de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao 
ordenador de despesa, informações necessárias ao reajustamento 
de preços, quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre 
ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalidades ao 
contratado, alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das 
etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, de 
modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado 
de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 
73 da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao 
Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades 
que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Substituta do Fiscal do Contrato a servidora 
Camila Fernandes de Lima, ocupante do cargo de Assessora, 
identidade funcional nº 5896183/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 880447

..

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DE CONTRATO N°087/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 087/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/351878
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação 

de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/09/2015 à 20/09/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.422.1305.7497
Natureza da Despeza:449052
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.243.1305.7337
Natureza da Despeza:339039
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, n°800, Bairro Souza.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
EXTRATO DE CONTRATO N°088/2015 – FUNDAÇÃO 

PROPAZ
N° DO CONTRATO: 088/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/351878
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação 
de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 343.000,00 (Trezentos e Quarenta e Três 
Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/09/2015 à 20/09/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.422.1305.7497
Natureza da Despeza:449052
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.243.1305.7337
Natureza da Despeza:339039
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata, n°704, sala 202, Bairro 
Comércio.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 880499

DIÁRIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 150 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: VAGNO RAMOS DA SILVA
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Capanema
Objetivo: Realização de precursão necessária as Ações de 
Cidadania no município de Capanema.
Período: 02 a 05/10/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 880139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015
PROCESSO Nº 2014/395484

EXTRATO DO RESULTADO
ANÁLISE DAS PROPOSTAS TÉCNICA E DE PREÇO

Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concursos Públicos para seleção de candidatos 
aos cargos de Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia, 
Escrivão de Polícia e Papiloscopista, da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme especifi cações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
Na análise realizada das Propostas Técnica e de Preço da 
FUNDAÇÃO CARLOS AUGUSTO BITTENCOURT, única organização 

habilitada no procedimento licitatório, realizada pela Comissão 
Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 680, de 09 
de setembro de 2014 e publicada no DOE de 15 de setembro 
de 2014, modifi cada pela PORTARIA Nº 022, de 19 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE de 20 de janeiro de 2015, foram 
encontradas as seguintes pontuações, em conformidade com as 
normas do Edital de Concorrência Pública referido, que constam 
da tabela abaixo:

ORGANIZAÇÃO CNPJ

PONTUAÇÃO 
TÉCNICA

Equipe 
Técnica

Experiência 
da Empresa

FUNDAÇÃO 
CARLOS 

AUGUSTO 
BITTENCOURT - 

FUNCAB

05.843.211/0001-00 39,5 
pontos 35 pontos

A FUNDAÇÃO CARLOS AUGUSTO BITTENCOURT - FUNCAB 
obteve pontuação superior a mínima estabelecida para dar 
prosseguimento no certame (30 pontos), sendo, por conseguinte, 
classifi cada nos quesitos “Equipe Técnica” e “Experiência da 
Empresa”, e considerando que os preços propostos na sua 
Proposta de Preço são compatíveis com os preços praticados pelo 
mercado, estando abaixo dos preços de referencia constantes no 
Edital, a Comissão Especial de Licitação declara a organização 
FUNCAB vencedora do certame licitatório, com os seguintes 
preços:

Cargo

Previsão 
de 

Inscritos 

Valor da
Taxa de 
inscrição

Valor Previsto de 
Arrecadação

Delegado de 
Polícia 10.260 R$140,00 R$1.436.400,00 

Investigador de 
Polícia 6.839 R$110,00 R$752.290,00

Escrivão de 
Polícia 5.897 R$110,00 R$648.670,00

Papiloscopista 670 R$110,00 R$73.700,00

Total Geral 
Previsto 23.666 R$2.911.060,00

A íntegra do resultado será encaminhada por intermédio de 
correio eletrônico à instituição participante. 

Belém (PA), 24 de setembro de 2015.
THIAGO FREITAS MATOS

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 880181

..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 143/IOE, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora SAMARA IDALIANA DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula n.° 5898405/1, CPF/MF 922.571.352-53, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.500,00, (Hum Mil e 
Quinhentos Reais) destinados a atender as despesas urgentes 
e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os 
dispêndios a serem aplicados na seguinte NATUREZA DE 
DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
22.122.1297.4534.3390-39 - R$ 500,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 880252


